
525, 26 e 27 de janeiro de 2019Sexta-feira e fim de semana

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019.

O Município de Caraá torna público que no dia 08 de fevereiro de 2019, às 09: h, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos os lances relativos ao Pregão Eletrônico
n° 02/2019- para Aquisição de Merenda Escolar em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02.
Os interessados deverão cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o dia 08 de fevereiro de 2019,
as 08 h, no site. Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 12h, e
das 13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51) 3615-1222 ou no site: www.
caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Nei Pereira dos Santos
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público
Licitação modalidade Pregão Presencial: Nº 003/2019 – Transporte Escolar, dia
06/02/2019, às 9 horas. Na sede da Prefeitura de Hulha Negra/RS. O Edital e seus
Anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo
telefone (53) 3249-1013.

Hulha Negra, 24 de janeiro de 2019. Carlos Renato T. Machado-Prefeito

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º 069/2018
A Prefeitura Municipal de Arroio Grande/RS através de seu pregoeiro torna pública a retificação do
projeto básico – anexo I – item 001 do objeto licitado referente ao Edital do Pregão Eletrônico 069/2018.
Sendo as seguintes alterações:
1 –Aexclusão do peso operacional 652 kg e altura de 673mm para implemento/roçadeira hidráulica 66’.
Mantidas as demais disposições. Nova data e hora da Abertura: 13 de Fevereiro de 2019 às 09 horas,
no Portal de Compras Públicas. Josimar Botelho Rodrigues - Pregoeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃOELETRÔNICONº 005/2019 PROCESSOADMINISTRATIVONº 013/2019
Objeto: Registro De Preço Para Aquisição De Lubrificantes
Abertura: 14 de Fevereiro de 2019 às 12:00 horas.

Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal, localizado
na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site
www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1684

Alegrete, 24 de Janeiro de 2019.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACEQUI
EXTRATO DE CONTRATO N° 5/2019.

OPoder Legislativo deCacequi torna publica a realização deContrato coma empresa Editora Jornalística
Jarros Ltda, tomada de preços nº 05/2018, menor preço, DotaçãoOrçamentária: 3.3.9.0.39.47.00.00.00,
com o objetivo de contratação de empresa jornalística para a prestação de serviços de publicidade
dos atos, programas, obras, serviços e campanhas do Poder Legislativo Municipal, bem como as
publicações obrigatórias.

Cacequi, em 04 de janeiro de 2019.
TAIGUARA EDUARDO DE SOUZA HAAR - Chefe do Poder

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 03/2019 – SRP - Contratação de Empresa para aquisição de
CBUQ - concreto betuminoso usinado a quente, faixa granulométrica C CAP 50/70 e
Emulsão Asfáltica RR-1C. Retifica publicação do dia 22/01/2019, alterando a data de
abertura para o dia 08/02/2019 às 09hs.
Pregão Presencial nº 01/2019 – Contratação de Empresa especializada na prestação
de serviços de transporte escolar para o ano letivo de 2019. Abertura dia 07/02/2019 às
11hs. Edital setor licitações Rua Gal. João Antônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.
br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/, PAULO SERGIO RODRIGUES
FLORES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019
ASecretariaMunicipal da Fazenda da PrefeituraMunicipal de Soledade, através da Comissão
de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital Pregão
Presencial nº 17/2019, tipomenor preço unitário por item, para aAquisição deMobiliário
Escolar Recurso FNDE e MDE.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 08 de Fevereiro de 2019
às 09h e 30 min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da
Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, naAv. Júlio de
Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.
rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 24 de Janeiro de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019
ASecretariaMunicipal da Fazenda da PrefeituraMunicipal de Soledade, através da Comissão
de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital Pregão
Presencial nº 10/2019, tipo menor preço mensal, para a Contratação de Empresa
Especializada para Prestação de Serviços de Segurança/Vigia em Imóveis Públicos.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 12 de Fevereiro de 2019
às 09h e 30 min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da
Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, naAv. Júlio de
Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.
rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 22 de Janeiro de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 – REPUBLICAÇÃO DO EDITAL
OMunicípio de Sananduva comunica queREPUBLICOU o Edital do Processo de Licitação Tomada
de Preços nº 001/2019 que objetiva adquirir pneus, câmaras de ar e protetores (novos), ficando o prazo
de abertura das propostas para o dia 14 de Fevereiro de 2019, às 09h30min, e o credenciamento até
o dia 11 de Fevereiro de 2019. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@sananduvars.
com.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019
O Município de Sananduva comunica que, no dia 12 de Fevereiro de 2019, às 09h30min, será
realizado certame a fim de adquirir gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, nos termos
do edital de licitação e na forma da Lei 8.666/93. Credenciamento até o terceiro dia anterior a abertura
das propostas (07/01/2019). Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@sananduvars.
com.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br, no link Licitações.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019
O Município de Sananduva comunica que, até o dia 14 de Fevereiro de 2019, estará aberto o prazo
para credenciamento de interessados objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar (grupos formais e informais) e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@
sananduvars.com.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br, no link Licitações.

Sananduva RS, 25 de Janeiro de 2019.
LEOMAR JOSÉ FOSCARINI – PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO
C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

OMunicípio de Três de Maio-RS, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar
na Rua Minas Gerais, nº 46, em Três de Maio, a licitação abaixo, tipo menor preço, sob o
regime de empreitada global:

TOMADA DE PREÇOS 001/2019
OBJETO: Prestação de serviço para ampliação e adequação da Escola de Campo Bem
Viver, situada na Localidade de Caúna, Distrito de Progresso, neste Município, com área de
107,44m², compreendendo a instalação de uma cozinha e de umaAgroindústria Familiar que
serão executadas juntamente a edificação existente da Escola, bem como o fornecimento
de todo material necessário para sua execução, cfe Memorial Descritivo anexo ao Edital.
DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 14 de fevereiro de 2019, às
10h (dez horas).
O edital completo poderá ser obtido pelos interessados na Secretaria Municipal de Fazenda
– Coordenadoria de Compras, em meio magnético, mediante a entrega de mídia externa, ou
através de solicitação via e-mail: administracao@pmtresdemaio.com.br, ou ainda pelo endereço
www.pmtresdemaio.com.br. Telefone para informações: (55) 3535-1032.

Três de Maio, 24 de janeiro de 2019.
ALTAIR FRANCISCO COPATTI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL - RS, torna público, que RETIFICA os
termos do Item 12.1, III (Qualificação Técnica) com aEXCLUSÃO da letra “b” (Alvará
Sanitário) do Edital da Concorrência nº 001/2019. Fica mantida a data de abertura
da Concorrência para o dia 08.02.2019, às 09:00 horas.São Pedro do Sul, 25 de
janeiro de 2019. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI
EDITAL N° 31/2019, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

TOMADA DE PREÇOS 5/2019
OMunicípio de Ivoti, torna público, a licitação emepígrafe. Objeto: Contratação de empresa especializada
na área de engenharia e/ou arquitetura, contemplandomaterial emão-de-obra, em regime de empreitada
global, para a execução de pavimentação com blocos de concreto intertravados em trecho da Rua
União, no Município de Ivoti/RS, através do Contrato de Repasse do Ministério daAgricultura Pecuária
eAbastecimento – Recuperação de Estradas Vicinais CT 1006.659-93/2013/Caixa e Recursos Próprios.
As propostas serão abertas no dia 13/02/2018, às 10h. Informações: Departamento de Licitações, pelo
telefone 00 xx 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br. link arquivos para download

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACEQUI
EXTRATO DE CONTRATO N°1/2019.

O Poder Legislativo de Cacequi torna publica a realização de contratação com
a Empresa Instituto Gamma a Órgãos Públicos- IGAM, pelo prazo de 12 meses,
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.00.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica, no valor de R$ 1.476,39 mensais, com a finalidade de aquisição
de assinaturas de informativos, via internet, do Instituto Gamma de Assessoria a
Órgãos Públicos- IGAM

Cacequi, em 7 de novembro de 2018.
TAIGUARA EDUARDO S HAAR- Chefe do Poder

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CACEQUI
PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE NA IMPRENSA OFICIAL

A Câmara Municipal de Vereadores de Cacequi reconhece ser inexigível a
licitação, com fundamento no Art.25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, para a aquisição de assinaturas de informativos, via internet, do Instituto
Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos- IGAM, pelo valor de R$ 1.476,39(mil
quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos), mensais, referente
ao exercício de 2019.

Cacequi, em 7 de janeiro de 2019.
TAIGUARA EDUARDO S HAAR- Chefe do Poder

LAJEADO

Univates oferece 
Curso Técnico em 
Agronegócio

Com o objetivo de formar gesto-
res para atuarem em áreas agrícolas, 
a Universidade do Vale do Taquari 
(Univates) passa a oferecer neste ano 
o curso técnico em Agronegócio. O 
curso é o primeiro do segmento voltado 
aos recursos naturais oferecido pela 
instituição, buscando contribuir para 
a formação de profissionais aptos a 
atender aos atuais empreendimentos 
do setor e a novos empreendimentos 
no agronegócio.

Coordenador do curso, o professor 
Cristiano André Both explica que o téc-
nico irá preparar profissionais capazes 
de atuar em diversas áreas do agrone-
gócio. “Queremos formar profissionais 
que possam estar à frente de todas as 
fases da produção, com visão ampla de 
toda a cadeia produtiva, intensificando 
inovações, agregando valor à produção 
e promovendo maior desenvolvimento 
local e regional, sendo orientados pelos 
princípios da sustentabilidade ambien-
tal, econômica e social”, explica.

Both conta que a ideia de realizar o 
curso veio ao encontro das necessidade 
de profissionais nessa área na região 
do Vale do Taquari. “Nossa região 
tem uma relação muito forte com o 
agronegócio. E o destaque é a diversi-
ficação dos empreendimentos voltados 
a esse setor. Temos no Vale uma grande 
quantidade de propriedades rurais, da 
agricultura familiar, de agroindústrias e 
empreendimentos voltados ao agrone-
gócio, com pequenas, médias e grandes 
empresas, algumas com destaque 
nacional e até internacional”, afirma.

O professor destaca a estrutura ofe-
recida pela Univates, com laboratórios 
amplos e modernos, que proporcionam 
aos estudantes maior imersão nas ativi-
dades desenvolvidas. Além disso, o cor-
po docente é formado por professores 
atuantes em diversos setores do agro-
negócio, com experiência em empresas, 
entidades e organizações da região. 
“O curso Técnico em Agronegócio da 
Univates foi estruturado para que os 
alunos tenham a máxima compreensão 
e contato com as áreas do agronegócio, 
sendo voltado especialmente para a 
gestão e comercialização, agregando 
resultados”, completa.

Os interessados podem realizar 
sua inscrição pelo site www.univates.
br/tecnicos/inscricao, até o início das 
aulas, no dia 14 de fevereiro. A duração 
média do curso é de dois a três anos, 
dependendo do número de disciplinas 
cursadas. Para ingressar, não é neces-
sário ter concluído o Ensino Médio e 
não há processo seletivo via prova. Os 
cursos técnicos podem ser realizados 
de forma concomitante com o Ensino 
Médio, mas, para receber o diploma 
de técnico, é necessário ter concluído 
o Ensino Médio. Mais informações po-
dem ser obtidas no Centro de Educação 
Profissional (CEP) da Univates, pelo 
telefone (0xx51) 3714-7000, ramais 
5024 e 5025, ou pelo e-mail cep@
univates.br.


